



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR- ETP**

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento, haja vista que o mesmo foi alçado à condição de princípio para as contratações públicas é evidente sua importância, servindo o referido documento para compilar e apresentar os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

**1. INFORMAÇÕES BÁSICAS**

- Interessado: Secretarias Municipais de Barão do Triunfo/RS
- Assunto: Aquisição de óleos lubrificantes, graxas e aditivos para manutenção da frota de veículos e maquinários da Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo/RS

**2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

A presente aquisição de óleos lubrificantes é essencial para garantir a manutenção adequada dos veículos e máquinas da frota municipal é importante para reduzir o desgaste das peças, aumentar a eficiência operacional e prolongar a vida útil dos equipamentos. Além disso, a utilização de lubrificantes de qualidade contribui para a segurança nas operações, minimizando o risco de falhas mecânicas e interrupções nos serviços públicos.

Considerando a recorrente necessidade de fornecimento desse objeto, em razão da manutenção contínua dos veículos públicos, bem como da deterioração natural da frota, especialmente daqueles veículos mais antigos, que demandam intervenções mais frequentes, a presente licitação tem por objetivo atender, de forma ampla e integrada, todas as secretarias do município.

Dessa forma, sempre que houver a necessidade de fornecimento do referido objeto, a demanda poderá ser atendida com maior agilidade e eficiência, facilitando sua aquisição e posterior utilização. Assim, evidencia-se a expressiva necessidade de aquisição de diversos tipos de óleos lubrificantes, para assegurar maior eficácia no funcionamento dos veículos.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **3. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO**

Poderão participar da contratação apenas os interessados que atuem em ramo de atividade compatível com o objeto, sendo admitidos exclusivamente objetos que atendam aos padrões de qualidade e às especificações descritas.

Os produtos a serem fornecidos deverão apresentar qualidade superior, com reconhecimento no mercado nacional, atendendo integralmente às normas e regulamentações brasileiras vigentes, bem como às especificações previstas neste documento e demais legislações aplicáveis. Quando pertinente, deverão possuir certificação do INMETRO e da ANP – Agência Nacional do Petróleo.

A entrega dos produtos deverá ser no endereço descrito na solicitação de fornecimento, e o prazo de entrega será de até cinco dias consecutivos, contados após a data de recebimento da nota de empenho.

Para que os resultados pretendidos sejam alcançados, espera-se que os fornecedores executem suas obrigações com responsabilidade, fornecendo materiais de qualidade dentro dos prazos estabelecidos e observando rigorosamente os critérios de sustentabilidade ambiental.

### **3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS**

A quantidade solicitada foi estimada com base nas aquisições anteriores realizadas pelo Município. Considerando que a aquisição dos itens poderá variar de acordo com a demanda que se apresentar, o quantitativo deverá ser licitado por meio do Sistema de Registro de Preços.

| <b>Item</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>Quant.</b> | <b>Unid.</b> |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| 01          | <b>ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40</b> , para motores a diesel turbinado;<br>Classif. API CI-4 SL; Balde com 20 litros; Não Reciclado.<br><br>Sec. Municipal de Obras 50<br>Sec. Municipal de Agricultura 25<br>Sec. Municipal de Educação 20<br>Sec. Municipal de Saúde 15 | 110           | Balde        |
| 02          | <b>ÓLEO LUBRIFICANTE GL 5/90</b> – balde com 20 litros<br><br>Sec. Municipal de Obras 30<br>Sec. Municipal de Agricultura 15<br>Sec. Municipal de Educação 10<br>Sec. Municipal de Saúde 06                                                                         | 61            | Balde        |
| 03          | <b>ÓLEO HIDRÁULICO HLP 46</b> - balde com 20 litros<br><br>Sec. Municipal de Obras 100                                                                                                                                                                              | 150           | Balde        |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|
|    | Sec. Municipal de Agricultura 50                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |
| 04 | <b>ÓLEO HIDRÁULICO 68</b> , para sistema hidráulico e circulatório; Viscosidade HLP; Balde com 20 litros; Não Reciclado.<br><br>Sec. Municipal de Obras 60<br>Sec. Municipal de Agricultura 30                                                                        | 90  | Balde   |
| 05 | <b>ÓLEO MULTIFUNCIONAL 10W30 GL-4</b> , para hidráulica e transmissões; Balde com 20 litros; Não Reciclado.<br><br>Sec. Municipal de Obras 50<br>Sec. Municipal de Agricultura 25                                                                                     | 75  | Balde   |
| 06 | <b>ÓLEO HIDRÁULICO ATF, TIPO A</b> , para transmissões automáticas e hidráulicas; Balde com 20 litros; Não Reciclado.<br><br>Sec. Municipal de Obras 25<br>Sec. Municipal de Agricultura 20<br>Sec. Municipal de Educação 10<br>Sec. Municipal de Saúde 10            | 65  | Balde   |
| 07 | <b>FLUIDO DE FREIO DOT 4</b> - 500ml; Não Reciclado.<br><br>Sec. Municipal da Administração 24<br>Sec. Municipal de Obras 48<br>Sec. Municipal de Agricultura 48<br>Sec. Municipal de Educação 48<br>Sec. Municipal de Saúde 48<br>Sec. Municipal de Assis. Social 24 | 240 | Unidade |
| 08 | <b>DESINGRIPANTE SPRAY</b> – 300ml<br><br>Sec. Municipal da Administração 36<br>Sec. Municipal de Obras 24<br>Sec. Municipal de Agricultura 48<br>Sec. Municipal de Educação 48<br>Sec. Municipal de Saúde 48<br>Sec. Municipal de Assis. Social 36                   | 240 | Unidade |
| 09 | <b>GRAXA AZUL A BASE DE LÍTIO</b> – balde com 20kg<br><br>Sec. Municipal de Obras 10<br>Sec. Municipal de Agricultura 10<br>Sec. Municipal de Educação 06<br>Sec. Municipal de Saúde 06                                                                               | 32  | Balde   |
| 10 | <b>ESTOPA COSTURADA</b> – saco com 20kg<br><br>Sec. Municipal de Obras 20<br>Sec. Municipal de Agricultura 20<br>Sec. Municipal de Saúde 10                                                                                                                           | 50  | Unidade |
| 11 | <b>LIMPA CONTATO SPRAY</b> – 300ml; Para remoção de graxas, sujeiras, óleos e outros contaminantes das superfícies dos contatos.<br><br>Sec. Municipal de Obras 20<br>Sec. Municipal de Agricultura 20                                                                | 80  | Unidade |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|
|    | Sec. Municipal de Educação 20<br>Sec. Municipal de Saúde 20                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |
| 12 | <b>DESCARBONIZANTE</b><br><br>Sec. Municipal de Obras 20<br>Sec. Municipal de Agricultura 20<br>Sec. Municipal de Educação 20<br>Sec. Municipal de Saúde 20                                                                                                                                    | 80  | Unidade |
| 13 | <b>LIQUIDO DE ARREFECIMENTO</b> , para radiadores; Embalagem de 1 litro.<br><br>Sec. Municipal de Administração 50<br>Sec. Municipal de Obras 200<br>Sec. Municipal de Agricultura 100<br>Sec. Municipal de Educação 100<br>Sec. Municipal de Saúde 100<br>Sec. Municipal de Assist. Social 50 | 600 | Unidade |
| 14 | <b>ARLA 32</b> – balde com 20 litros<br><br>Sec. Municipal de Saúde 10                                                                                                                                                                                                                         | 10  | Balde   |
| 15 | <b>ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30</b> , para motores a gasolina; Embalagem de 1 litro; Não Reciclado.<br><br>Sec. Municipal de Administração 72<br>Sec. Municipal de Assist. Social 96                                                                                                                 | 168 | Unidade |
| 16 | <b>ÓLEO LUBRIFICANTE S4 TXM</b> , lubrificante para transmissões, sistemas hidráulicos e freio úmido de trator; atender aos requisitos API GL-4, adequado para uso em aplicações que requeiram o tipo de fluido Allison C-4; Balde com 20 litros.<br><br>Sec. Municipal de Agricultura 10      | 10  | Balde   |

#### 4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor de contratação foi realizada com base na pesquisa de preços de contratações de outros órgãos públicos (documentos anexos), com objetos similares ao da pretendida contratação.

| Item | Descrição                      | Quant. | Unid.   | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|--------------------------------|--------|---------|----------------|---------------|
| 01   | ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40        | 110    | Balde   | R\$ 481,13     | R\$ 52.924,30 |
| 02   | ÓLEO LUBRIFICANTE GL 5/90      | 61     | Balde   | R\$ 430,37     | R\$ 26.252,57 |
| 03   | ÓLEO HIDRÁULICO HLP 46         | 150    | Balde   | R\$ 298,64     | R\$ 44.796,00 |
| 04   | ÓLEO HIDRÁULICO 68             | 90     | Balde   | R\$ 475,70     | R\$ 42.813,00 |
| 05   | ÓLEO MULTIFUNCIONAL 10W30 GL-4 | 75     | Balde   | R\$ 514,97     | R\$ 38.622,75 |
| 06   | ÓLEO HIDRÁULICO ATF, TIPO A    | 65     | Balde   | R\$ 437,03     | R\$ 28.406,95 |
| 07   | FLUIDO DE FREIO DOT 4          | 240    | Unidade | R\$ 46,45      | R\$ 11.148,00 |
| 08   | DESINGRIPANTE SPRAY            | 240    | Unidade | R\$ 13,30      | R\$ 3.192,00  |
| 09   | GRAXA AZUL A BASE DE LÍTIO     | 32     | Balde   | R\$ 457,75     | R\$ 14.648,00 |
| 10   | ESTOPA COSTURADA               | 50     | Unidade | R\$ 131,67     | R\$ 6.583,50  |
| 11   | LIMPA CONTATO SPRAY            | 80     | Unidade | R\$ 28,60      | R\$ 2.288,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

|    |                          |     |         |            |               |
|----|--------------------------|-----|---------|------------|---------------|
| 12 | DESCARBONIZANTE          | 80  | Unidade | R\$ 36,47  | R\$ 2.917,60  |
| 13 | LIQUIDO DE ARREFECIMENTO | 600 | Unidade | R\$ 36,85  | R\$ 22.110,00 |
| 14 | ARLA 32                  | 10  | Balde   | R\$ 132,43 | R\$ 1.324,30  |
| 15 | ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30   | 168 | Unidade | R\$ 48,77  | R\$ 8.193,36  |
| 16 | ÓLEO LUBRIFICANTE S4 TXM | 10  | Balde   | R\$ 639,67 | R\$ 6.396,70  |

Conforme demonstrado, o valor total estimado da contratação é de R\$ 312.617,03 (trezentos e doze mil, seiscentos e dezessete reais e três centavos).

#### **5. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO**

A contratação do objeto será por item, tendo vista ser mais vantajosa para a administração a oferta de preços por item, a fim de proporcionar a ampla participação no certame, podendo haver mais de um vencedor.

#### **6. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO**

O presente estudo preliminar evidencia a viabilidade do processo para atendimento da necessidade administrativa em observância aos princípios da economicidade e eficiência.

Barão do Triunfo/RS, 02 de fevereiro de 2026.

---

Responsável pela elaboração



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO  
TABELA PESQUISA DE PREÇOS

Em pesquisa no sistema Licitacon para levantamento de preço estimado para a futura contratação, nos parâmetros do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, com o objetivo de aproximar ao máximo o valor de referência da amostra levantada ao valor da contratação, tendo em vista o interesse público e o princípio da economicidade, foram encontradas contratações similares ao item do objeto deste estudo realizadas pela Administração Pública, concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data deste levantamento de preços, em número suficiente para formar uma estimativa de valor.

**ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 – BALDE 20 LITROS (MOTOR DIESEL TURBINADO)**

| Órgão : PM DE CANELA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 126, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 08/04/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |                 |                   |          |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|----------|----------|
|                                                                                                                         | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                       | ÓLEO 15W40 - 20 Litros: Óleo lubrificante mineral multiviscoso para uso em motores a diesel turbinados, que operem em condições severas, e atenda aos níveis de desempenho API CI-4/52 SL e ACEA E7-4,E3-96, sendo qualificado de acordo com o protocolo da ACC (American Chemistry Manufacturers in Europe). Rodar acima de 50.000km, com Aditivos anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antioxidante, detergente, dispersante, agente de reserva alcalina, abaixador do ponto de fluidez e melhorador do índice de viscosidade. O item deverá estar registrado pela ANP(Agência Nacional de Petróleo) e no Órgão Administrativo PLM (Programa de Monitoramento de Lubrificante). | 1,00 | unidade | 478,40          | 478,40            | -        | -        |

| Órgão : PM DE CARLOS GOMES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 94, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/12/2025 |                                      |      |         |                 |                   |                                                             |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|-------------------------------------------------------------|----------------|
|                                                                                                                              | Item                                 | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                                    | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                            | Óleo 15W40 CI-4 - Balde de 20 litros | 4,00 | unidade | 495,00          | 1.980,00          | JF Soluções em Equipamentos Pesados e Com. de Peças e Serv. | 44942187000118 |

| Órgão : PM DE VISTA ALEGRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/03/2025 |                                                                                                                                                                               |        |       |                 |                   |                              |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------------|-------------------|------------------------------|----------------|
|                                                                                                                                        | Item                                                                                                                                                                          | Qtd.   | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                      | Óleo lubrificante 15W40 para motores a diesel, API CI-4, BALDE DE 20 LITROS. MARCAS ACEITAS: LUBRAX, PETRONAS, IPIRANGA, TEXACO, SHELL, CASTROL, MOBIL, HAVOLINE, MOTUL, ELF. | 150,00 | balde | 470,00          | 70.500,00         | BELLENZIER VISTA ALEGRE LTDA | 88166806000103 |

**ÓLEO LUBRIFICANTE GL 5/90 – BALDE 20 LITROS**

| Órgão : PM DE SANTA TEREZA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 58, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/11/2025 |                                                                                                                                                                               |      |       |                 |                   |                                             |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|---------------------------------------------|----------------|
|                                                                                                                                         | Item                                                                                                                                                                          | Qtd. | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                    | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                       | Óleo GL-5 SAE 90 - balde 20L Lubrificante mineral destinado às caixas de transmissão e de engrenagens hipoides de eixos traseiros que operem em condições de cargas elevadas. | 3,00 | balde | 375,00          | 1.125,00          | KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA | 24939652000154 |

| Órgão : PM DE VISTA ALEGRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/03/2025 |                                                                                                                                                            |       |       |                 |                   |                              |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------------|-------------------|------------------------------|----------------|
|                                                                                                                                        | Item                                                                                                                                                       | Qtd.  | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                      | Óleo 90 GL5 para caixa e diferencial, Balde de 20 litros. MARCAS ACEITAS: LUBRAX, PETRONAS, IPIRANGA, TEXACO, SHELL, CASTROL, MOBIL, HAVOLINE, MOTUL, ELF. | 20,00 | balde | 598,00          | 11.960,00         | BELLENZIER VISTA ALEGRE LTDA | 88166806000103 |

| Órgão : PM DE CANELA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 59, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/11/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |       |                 |                   |                          |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|--------------------------|----------------|
|                                                                                                                                   | Item                                                                                                                                                                                                                                                  | Qtd. | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                 | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                 | OLEO LUBRIFICANTE DIFERENCIAL 90W - SAE 90 - 20 LITROS - Óleo 90w Lubrificante para engrenagens hipóides,SAE 90, para eixos traseiros, caixas de mudanças e caixa de diferencial em geral- Classificação API GL-5 e MIL-L-2105 D Embalagem 20 litros. | 5,00 | balde | 318,10          | 1.590,50          | ADILSON MOURA DE ALMEIDA | 06037744000167 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**ÓLEO HIDRAULICO HLP 46 – BALDE 20 LITROS**

|                                                                                                                                     |                                                                                                            |       |        |                 |                   |          |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE CAPÃO BONITO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 15, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/02/2025 |                                                                                                            |       |        |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                     | Item                                                                                                       | Qtd.  | Un.    | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                                   | ÓLEO HIDRAULICO 46 HLP (Certificação ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001 e IATF 16949), EMBALAGEM DE 20 LITROS. | 60,00 | tambor | 224,95          | 13.497,00         | -        | -        |

|                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |                 |                   |                                                        |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|--------------------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE CAPÃO DO LEÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/02/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |                 |                   |                                                        |                |
|                                                                                                                                          | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                               | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                        | OLEO ISO 46 HLP - HIDRAULICO - BLD 20 LT Óleo lubrificante de base mineral para sistemas Hidráulico, efetivo em um grande número de condições de serviços severos e aplicações industriais. Especificações: DIN 51524-2 (HLP), PARKER DENISON HF-2, CINCINATTI P-68/P-69/P-70, EATON BROCHURE E GM LS-2 | 25,00 | unidade | 304,00          | 7.600,00          | DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA | 51560442000123 |

|                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |         |                 |                   |                                                         |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------------|-------------------|---------------------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE JÚLIO DE CASTILHOS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 30/04/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |         |                 |                   |                                                         |                |
|                                                                                                                                               | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Qtd.   | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                                | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | Óleo hidráulico ISO-68 AW HLP lubrificante mineral para uso em sistemas hidráulicos que trabalham com pressão de trabalho superior a 1000 psi (70 kgf/ cm <sup>2</sup> ) e na lubrificação geral de máquinas operatrizes, atenda às especificações da norma DIN 51524 parte 2 (HLP) (1). - Densidade a 20/4°C 0,883 - Ponto de Fulgor (VA) °C 250 - Ponto de Fluidez °C -15 - viscosidade a 40°C cSt 64,5 - Viscosidade a 100°C cSt 8,43 - Índice de Viscosidade 100 - Índice de Acidez Total mgKOH/g 0,31 - Demulsibilidade (tempo de separação) a 54°C: 30. Atenda a resolução ANP Nº 911/2022, com os certificados de Gestão ISO9001:2000 (Qualidade), ISO 14001:2004 (Ambiental), ISOTS16949. Balde 20L | 260,00 | balde   | 339,86          | 88.363,60         | JOMK - COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA                   | 42838558000190 |
| Q                                                                                                                                             | Óleo hidráulico AW ISO VG 46 HLP - para sistemas hidráulicos que operem sob condições severas de pressão e temperatura, que atenda a RESOLUÇÃO ANP Nº 911/2022, com certificados de Gestão ISO9001:2000 (qualidade) e ISO 14001:2004 (Ambiental). ISOTS16949. Balde de 20 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 50,00  | unidade | 366,97          | 18.348,50         | J. Marangoni Comercial Importação e exportação Ltda EPP | 20649395000165 |

**ÓLEO HIDRAULICO 68 – BALDE 20 LITROS**

|                                                                                                                                                  |                              |      |       |                 |                   |          |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE CORONEL PILAR, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 316, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/09/2025 |                              |      |       |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                                  | Item                         | Qtd. | Un.   | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                                                | OLEO HIDRAULICO 68 20 LITROS | 1,00 | balde | 476,00          | 476,00            | -        | -        |

|                                                                                                                                               |                            |      |       |                 |                   |          |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS, Modalidade : Processo de Inexigibilidade, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/04/2025 |                            |      |       |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                               | Item                       | Qtd. | Un.   | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                                             | OLEO HIDRAULICO - 68 20 LT | 1,00 | balde | 481,41          | 481,41            | -        | -        |

|                                                                                                                                                |                                     |      |       |                 |                   |          |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE TAPES, Modalidade : Processo de Inexigibilidade, Nr. : 84, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 26/03/2025 |                                     |      |       |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                                | Item                                | Qtd. | Un.   | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                                              | Óleo hidraulico 68 ( balde 20 ltrs) | 6,00 | balde | 469,70          | 2.818,20          | -        | -        |

**ÓLEO MULTIFUNCIONAL 10W30 GL4 – BALDE 20 LITROS**

|                                                                                                                                             |                                     |      |         |                 |                   |          |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE CHUVISCA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 138, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 20/10/2025 |                                     |      |         |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                             | Item                                | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                                           | ÓLEO MULTIFUNCIONAL 10W30 GALÃO 20L | 2,00 | unidade | 555,90          | 1.111,80          | -        | -        |

|                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |         |                 |                   |                     |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|---------------------|----------------|
| Órgão : PM DE CORONEL BICACO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 44, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 15/08/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |         |                 |                   |                     |                |
|                                                                                                                                                             | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor            | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                           | ÓLEO MULTIFUNCIONAL SAE 10W30, API GL-4, C-4 TO-2, EMBALAGEM DE 20 LITROS, A EMPRESA GANHADORA DEVERÁ EFETUAR A TROCA OU A REPOSIÇÃO DE ÓLEO, INDICADO PARA USO EM SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO CAIXA/HIDRÁULICO/FREIO, ENCONTRADOS EM EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. CLASSIFICAÇÕES DE DESEMPENHO: API GL-4, AGCO POWERFLUID 821XL, ALLISON C-4, CATERPILLAR TO2, CASE NEW HOLLAND MAT 3509/3525/3540, FENDT, FNHA-2- C-201.00, FORD ESN-M2C86-C/ESN-M2C134-D, HCE-102/102W, JOHN DEERE JDM J20C, MASSEY FERGUSON CMS M1143/M1145, VCE WB 101, ZF TE-ML 03E/05F/06K/17E/21F. | 50,00 | unidade | 449,00          | 22.450,00         | Jose Paulo da Silva | 04626088000102 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

|                                                                                                                               |                               |      |       |                 |                   |          |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE PORTO LUCENA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 239, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/08/2025 |                               |      |       |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                               | Item                          | Qtd. | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                             | OLEO MULTIFUNCIONAL SAE 10W30 | 3,00 | balde | 540,00          | 1.620,00          | -        | -        |

**ÓLEO HIDRAULICO ATF, TIPO A – BALDE 20 LITROS**

|                                                                                                                                                        |                                                                                                                   |      |         |                 |                   |                               |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|-------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE ENCANTADO, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 86, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 23/10/2025 |                                                                                                                   |      |         |                 |                   |                               |                |
|                                                                                                                                                        | Item                                                                                                              | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                      | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                      | OLEO HIDRAULICO ATF. -TIPO A , ESPECIFICAÇÕES: FLUIDO PARA TRANSMISSAO AUTOMATICA,DIRECOES HIDRAULICAS -20 LITROS | 1,00 | unidade | 339,00          | 339,00            | MM PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. | 54887860000118 |

|                                                                                                                                 |                                                                |      |       |                 |                   |          |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE FAGUNDES VARELA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 51, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/01/2025 |                                                                |      |       |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                 | Item                                                           | Qtd. | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                               | Óleo Hidráulico ATF TA para condições severas de alta pressão. | 1,00 | balde | 512,73          | 512,73            | -        | -        |

|                                                                                                                                                               |                                         |        |       |                 |                   |                               |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------|-------|-----------------|-------------------|-------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE SÃO PEDRO DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 39, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 07/10/2025 |                                         |        |       |                 |                   |                               |                |
|                                                                                                                                                               | Item                                    | Qtd.   | Un.   | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                      | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                             | OLEO HIDRAULICO ATF, TIPO A BALDE 20 LT | 240,00 | balde | 459,35          | 110.244,00        | MM PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. | 54887860000118 |

**FLUIDO DE FREIO DOT 4**

|                                                                                                                            |                          |      |         |                 |                   |             |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|-------------|----------------|
| Órgão : PM DE BOM JESUS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 172, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/07/2025 |                          |      |         |                 |                   |             |                |
|                                                                                                                            | Item                     | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor    | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                          | FLUIDO FREIO DOT 4 500ML | 3,00 | unidade | 58,00           | 174,00            | ANDRE VIANA | 49767979000117 |

|                                                                                                                                                       |                   |      |         |                 |                   |                       |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|---------|-----------------|-------------------|-----------------------|----------------|
| Órgão : PM DE SENTINELA DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 46780, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 12/12/2025 |                   |      |         |                 |                   |                       |                |
|                                                                                                                                                       | Item              | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor              | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                     | FLUIDO FREIO DOT4 | 2,00 | unidade | 40,00           | 80,00             | RODRIGO COSTA OFICINA | 10298046000192 |

|                                                                                                                                             |                                  |      |         |                 |                   |          |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE SÃO SEPÉ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 497, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 08/10/2025 |                                  |      |         |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                             | Item                             | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                                           | FLUIDO FREIO DOT 4 - VARGA 500ML | 3,00 | unidade | 41,36           | 124,08            | -        | -        |

**DESINGRIPANTE 300ML**

|                                                                                                                                    |                     |      |         |                 |                   |                                        |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------|---------|-----------------|-------------------|----------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE BOM RETIRO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 645, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/08/2025 |                     |      |         |                 |                   |                                        |                |
|                                                                                                                                    | Item                | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                               | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                  | DESINGRIPANTE 300ML | 2,00 | unidade | 11,00           | 22,00             | KI LEME-EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA. | 02215327000106 |

|                                                                                                                                |                               |      |         |                 |                   |          |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|----------|----------|
| Órgão : PM DE BOM PRINCÍPIO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 947, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/05/2025 |                               |      |         |                 |                   |          |          |
|                                                                                                                                | Item                          | Qtd. | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor | CPF/CNPJ |
| Q                                                                                                                              | DESINGRIPANTE DE 300ML SPRAY. | 1,00 | adesivo | 15,00           | 15,00             | -        | -        |

|                                                                                                                                     |                                              |       |         |                 |                   |                                            |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|--------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE RIOZINHO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/12/2025 |                                              |       |         |                 |                   |                                            |                |
|                                                                                                                                     | Item                                         | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                   | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                   | 6420-DESINGRIPANTE SPRAY, EMBALAGEM DE 300ML | 30,00 | unidade | 13,90           | 417,00            | J. B. Schmidt Materiais de Construção Ltda | 89470678000222 |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**GRAXA LUBRIFICANTE AZUL – BALDE 20 LITROS**

|                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                               |       |         |                 |                   |                                                        |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|--------------------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE ARARICÁ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 24, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/05/2025      |                                                                                                                                                                               |       |         |                 |                   |                                                        |                |
|                                                                                                                                         | Item                                                                                                                                                                          | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                               | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                       | GRAXA AZUL A BASE DE LÍTIOGraxa azul a base de lítio, multiuso, de alta performance, quesuporte temperaturas de até 140 graus. Ideal para rolamentos.GRAU NLGI-2. BALDE 20 kg | 10,00 | unidade | 390,00          | 3.900,00          | MM PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA.                          | 5488786000118  |
| Órgão : PM DE BAGÉ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 33, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 17/09/2025         |                                                                                                                                                                               |       |         |                 |                   |                                                        |                |
|                                                                                                                                         | Item                                                                                                                                                                          | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                               | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                       | 18222 - GRAXA - GRAXA AZUL PARA ROLAMENTO(BALDE 20KG) VÁRIAS MÁQUINAS                                                                                                         | 34,00 | unidade | 579,00          | 19.686,00         | DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUB                | 51560442000123 |
| Órgão : PM DE FARROUPILHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 171, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/01/2026 |                                                                                                                                                                               |       |         |                 |                   |                                                        |                |
|                                                                                                                                         | Item                                                                                                                                                                          | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                               | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                       | GRAXA AZUL, GRAU NLGI2, BASE DE LÍTIO BALDE 20KG PARA ROLAMENTOS E MANCAIS, BALDE COM 20KG                                                                                    | 4,00  | unidade | 404,26          | 1.617,04          | DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA | 51560442000123 |

**ESTOPA – SACO 20KG**

|                                                                                                                                                          |                            |       |         |                 |                   |                              |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE CERRO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 27/02/2025 |                            |       |         |                 |                   |                              |                |
|                                                                                                                                                          | Item                       | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                        | SACO DE ESTOPA 20KG        | 15,00 | unidade | 110,00          | 1.650,00          | MM PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA | 54887860000118 |
| Órgão : PM DE CONSTANTINA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/03/2025                    |                            |       |         |                 |                   |                              |                |
|                                                                                                                                                          | Item                       | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                        | Estopa costurada 20Kg      | 40,00 | unidade | 145,00          | 5.800,00          | Comercial Erk Ltda           | 53445793000119 |
| Órgão : PM DE HULHA NEGRA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 16, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/06/2025                   |                            |       |         |                 |                   |                              |                |
|                                                                                                                                                          | Item                       | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                        | PANO ESTOPA, SACO COM 20KG | 50,00 | saco    | 140,00          | 7.000,00          | CP MAGARINOS MECANICA LTDA   | 08582779000102 |

**LIMPA CONTATO SPRAY - 300ML**

|                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                 |                   |                                                      |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|------------------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE ARROIO DO SAL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 83, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/12/2025       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                 |                   |                                                      |                |
|                                                                                                                                                | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                             | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                              | Limpa Contato Spray 300ml - Descrição: remove graxas, sujeiras, óleos e outros contaminantes das superfícies dos contatos elétrico-eletrônicos, sem deixar nenhum resíduo. Ajuda na prevenção de falhas e mau contato, sem alterar as propriedades elétricas. Não provoca danos em superfícies metálicas. | 75,00 | unidade | 34,00           | 2.550,00          | 43.001.374 JOÃO PAULO DE ANDRADE SPARREMBERGER       | 43001374000134 |
| Órgão : PM DE SANTIAGO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 101, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 07/08/2025           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                 |                   |                                                      |                |
|                                                                                                                                                | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                             | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                              | LIMPA CONTATO SPRAY 300ML                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 3,00  | unidade | 24,59           | 73,77             | JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA | 01276119000154 |
| Órgão : PM DE VALE DO SOL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 22/05/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                 |                   |                                                      |                |
|                                                                                                                                                | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.  | Un.     | VI. Un. Homolg. | VI. Total Homolg. | Vencedor                                             | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                              | Limpa contato 300ml                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 2,00  | tubo    | 27,20           | 54,40             | SS SERVICOS MECANICOS LTDA                           | 37128265000180 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## DESCARBONIZANTE

|                                                                                                                                                       |                      |      |         |                 |                   |                            |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------|---------|-----------------|-------------------|----------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE MARCELINO RAMOS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 157, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 17/07/2025    |                      |      |         |                 |                   |                            |                |
|                                                                                                                                                       | Item                 | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                   | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                     | TUBO DESCARBONIZANTE | 4,00 | unidade | 37,00           | 148,00            | JONATHAN BERNARDO LAZZARIN | 11823295000112 |
| Órgão : PM DE MATA, Modalidade : Processo de Inexigibilidade, Nr. : 28, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/09/2025                           |                      |      |         |                 |                   |                            |                |
|                                                                                                                                                       | Item                 | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                   | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                     | DESCARBONIZANTE      | 1,00 | unidade | 34,40           | 34,40             | MECASUL AUTO MECÂNICA SA   | 88616776000858 |
| Órgão : PM DE SENTINELA DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 46773, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/12/2025 |                      |      |         |                 |                   |                            |                |
|                                                                                                                                                       | Item                 | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                   | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                     | DESCARBONIZANTE      | 1,00 | unidade | 38,00           | 38,00             | LIZIANE SEIXAS BRAUL       | 35359847000141 |

## LIQUIDO DE ARREFECIMENTO

|                                                                                                                                               |                          |      |         |                 |                   |                                     |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|---------|-----------------|-------------------|-------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE ARVOREZINHA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 14, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/02/2025 |                          |      |         |                 |                   |                                     |                |
|                                                                                                                                               | Item                     | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                            | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | LIQUIDO DE ARREFECIMENTO | 8,00 | litro   | 35,00           | 280,00            | 50.254.698 FABRICIO BORSATTO TAIETE | 50254698000140 |
| Órgão : PM DE HORIZONTINA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 92, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 24/09/2025 |                          |      |         |                 |                   |                                     |                |
|                                                                                                                                               | Item                     | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                            | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | LIQUIDO DE ARREFECIMENTO | 1,00 | unidade | 35,54           | 35,54             | -                                   | -              |
| Órgão : PM DE CAÇAPAVA DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 36, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/03/2025               |                          |      |         |                 |                   |                                     |                |
|                                                                                                                                               | Item                     | Qtd. | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                            | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | LIQUIDO DE ARREFECIMENTO | 1,00 | unidade | 40,00           | 40,00             | -                                   | -              |

## ARLA 32

|                                                                                                                                               |                                                                 |       |       |                 |                   |                                              |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------------|-------------------|----------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE BOA VISTA DO INCRA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 17, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/03/2025            |                                                                 |       |       |                 |                   |                                              |                |
|                                                                                                                                               | Item                                                            | Qtd.  | Un.   | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | ARLA 32 (BALDE DE 20 LITROS)                                    | 2,00  | balde | 170,00          | 340,00            | ELITE COMERCIO DE VEICULOS LTDA              | 13347671000175 |
| Órgão : PM DE AMETISTA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 42, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/11/2025    |                                                                 |       |       |                 |                   |                                              |                |
|                                                                                                                                               | Item                                                            | Qtd.  | Un.   | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | ARLA 32 BALDE 20 LITROS                                         | 70,00 | balde | 121,00          | 8.470,00          | GRUPO ROTA SUL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA | 01606558000188 |
| Órgão : PM DE LAGOA BONITA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 09/09/2025 |                                                                 |       |       |                 |                   |                                              |                |
|                                                                                                                                               | Item                                                            | Qtd.  | Un.   | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                     | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                             | ARLA (Agente Redutor Liquido de Óxido de Nitrogênio Automotivo) | 60,00 | balde | 106,30          | 6.378,00          | Adriana L. R. Nunes & Cia Ltda               | 09367596000218 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

| ÓLEO 5W30                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |         |                 |                   |                                                    |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|----------------------------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE BARRA DO RIBEIRO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 816, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 16/10/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |         |                 |                   |                                                    |                |
|                                                                                                                                                     | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                           | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                   | Óleo 5W30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4,00  | unidade | 48,00           | 192,00            | GARCIA & LOPES LTDA - AUTO SOCORRO MECANICA GARCIA | 03705693000106 |
| Órgão : PM DE DOM PEDRITO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1068, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/10/2025                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |         |                 |                   |                                                    |                |
|                                                                                                                                                     | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                           | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                   | Óleo 5w30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 12,00 | litro   | 66,30           | 795,60            | SAVAR VEICULOS LTDA                                | 92889070000756 |
| Órgão : PM DE BARÃO DE COTEGIPE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 08/05/2025         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |         |                 |                   |                                                    |                |
|                                                                                                                                                     | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                                           | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                   | ÓLEO 5W30 MOTOR - Óleo Lubrificante 5W30 para Motor Ciclo Otto Embalagem de 1 Litro Descrição: Óleo lubrificante totalmente sintético SAE 5W30, desenvolvido para motores a gasolina e etanol, inclusive os mais modernos, com foco em economia de combustível e baixa emissão. Especificações mínimas exigidas: Uso ciclo Otto API SN ou superior ACEA A3/B4 ou C3, conforme aplicabilidade Exigência: Marca homologada por montadora Embalagem de 1 litro, original, lacrada Apresentar ficha técnica na proposta | 50,00 | litro   | 32,00           | 1.600,00          | MM PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA                       | 54887860000118 |

| ÓLEO LUBRIFICANTE S4 TXM                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                 |                   |                               |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|-------------------|-------------------------------|----------------|
| Órgão : PM DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 12, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/04/2025 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                 |                   |                               |                |
|                                                                                                                                                   | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                      | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                 | Óleo mineral para transmissão, sistemas hidráulicos e freio úmido SPIRAX S4 TXM. Apresentar junto da proposta ficha técnica do produto. A marca cotada deve possuir registro na ANP e não poderá constar nos últimos cinco boletins de monitoramento. Os produtos deverão possuir ISO 9.001. Balde de 20 litros | 10,00 | unidade | 479,00          | 4.790,00          | Mm Produtos Automotivos Ltda. | 54887860000118 |
| Órgão : PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 566, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/08/2025             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                 |                   |                               |                |
|                                                                                                                                                   | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                      | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                 | OLÉO SHELL SPIRAX S4 TXM FR 20L                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4,00  | balde   | 690,00          | 2.760,00          | -                             | -              |
| Órgão : PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 412, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/06/2025             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                 |                   |                               |                |
|                                                                                                                                                   | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Qtd.  | Un.     | Vi. Un. Homolg. | Vi. Total Homolg. | Vencedor                      | CPF/CNPJ       |
| Q                                                                                                                                                 | OLÉO SHELL SPIRAX S4 TXM FR 20L                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4,00  | balde   | 750,00          | 3.000,00          | -                             | -              |